Jungamus reliquias CAROLUM IX, Sveciæ Regem.
Ille enim præterquam quod Marti se addixerit, & ipse interfuerit præ-
lio prope Kirchhelmam A. 1605 commisso, Musis quoque & consi-
gnandis scriptis non omne studium detraxit. Testis hujus rei potest
esse Chronicon, quod ipsum a primordio Regum Sueciæ usque ad sua
tempora aggressum fuisse Wittenius (pp) memorat, eoque se non
parum in Historia Suecica adjutum fuisse Loccenius fatetur. Quin
eundem res a se ipso gestas carminibus vernaculis scriptas reliquisse
præter citatum Wittenium Morhoffius (qq) auctor est. Et plura e-
jusd. Regis scripta recenset Schefferus (rr) Obiit anno 1611.

XXXII.
CAROLUS
IX.

Jam de RENATO CARTESIO dicamus. Is licet
juvenis plurima industriae & ingenii specimina edidisset, expensa omni-
um pene scientiarum imperfectione renuntiare studiis constituerat, &
complures annos miles gratuitus nunc Batavorum, nunc Bavarorum,
nunc Hungarorum nunc Gallorum castra secutus est. At in otiosis hy-
bernis occasionem nactus Philosophiam præstantissimo, quod a natu-
ra acceperat, ingenio rimari penitus, & mysteria naturæ cum legi-
bus Matheos comparare, cœpit magis paulatim amare hæc studia,
Martique valedicens in villula prope Egmondum in Hollandia solitari-
am vitam egit, & longa diligentique meditatione bonis literis profuit.
Quantam sibi inde eruditione & publicis scriptis comparaverit
famam atque existimationem, ita ut viris etiam imo sc̄eminiis Prin-
cipibus maximis & potentissimis in delitiis fuerit, commemo-
rare hic supervacaneum duco. Mortalitatem explevit Philosophus
Holmiæ A. C. 1650 ipsis Kal. Febr. annos natus 53 cum 10 men-
tibus & 11 diebus. (ss)

XXXIII.
CARTESIUS.

D 2

De

(oo) L. c. p. 68. seq. (pp) In Diar. Biogr. anno 1611 (qq) De
Ling. & Poes. Germ. c. II X p. 409. (rr) In Suec. Litter. p. 53;
conf. Mollerij Hypomn. p. 276. (ss) Conf. Vitam Cartesii, quam Galli-
ce descripsit Adrianus Bailletus, Paris 1691, & in compendio ibid.
1692 & 1694 4. vol. in 12. sub nomine Mr de la Neuville latens. Conf.)
Act. Er. 1691 p. 281. & 1692 p. 130.

De MICHAEL DE CASTELNAU, qui & munia bellica strenue obiit, & Commentarios Gallicos stylo historiis proprio, hoc est, luculento & succincto, judicio præclaro & optima fide composuit, confer, si placet, schediasma DN. Præsidis nominatum. (tt)

XXXV.
CATO. An MARCUS PORTIUS CATO, Romanorum, ut Appiano (uu) audit, Demosthenes, huc jure referendus sit, Cicero, non minor Criticus quam Orator, judicabit. Verba ejus ita sonant: (xx) *Nemo apud populum fortior, nemo melior Senator: idem facile optimus Imperator.* Denique nihil in hac civitate sciri discive potuit, quod ille non cum investigarit & scierit, tum etiam conscriperit. Cui ad stipulatur Plinius: (yy) *Tres summas in homine res præstissime Cato excelsimatus est; Optimus Orator, Optimus Imperator, Optimus Senator.* Nec elegans Livii (zz) testimonium legere pigebit: *In bello manu fortissimus, multisque insignibus clarus pugnis.* Idem posteaquam ad magnos honores pervenit, *summus Imperator.* Idem in pace, si jus consuleres, *peritissimus, si causa oranda esset, eloquentissimus.* Nec is tantum, cuius lingua vivo eo viguerit, monumentum eloquentie nullum extet: vivit imo, vigetque eloquentia ejus sacrata scriptis omnis generis. Hactenus ille. Sex autem potissimum vicibus Cato in campum egressus est, & quantum animo, quantum sapientissimis consiliis, quantum virtute denique valeret & fortitudine, luculenter declaravit. Prima enim adolescentulus stipendia meruit adversus Hannibalem prope Capuam: deinde ad Tarentum militavit: tribunus militum in Sicilia fuit: interfuit prælio apud Senam, quo cecidit Hasdrubal frater Hannibal: consul rebellantem Hispaniam citeriore pacavit, armisque ad obsequium revocavit, & denique legatus Consularis pugnavit apud Thermopylas, ut passim ex rerum Romanarum scriptoribus discimus. (aa) Cum itaque exinde pateat, quot & quantas bellicas sustinuerit expeditiones, quis dubitet, ipsum diuturniori usu confirmatum singularem rei militaris peritiam habuisse, adeoque cum aias esset & ingenio & doctrina omnia tissimus, optime omnium *Commentarios de Re Militari* scribere potuisse.